
 

TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

Emri/Mbiemri PHD (Kandidat) Adrian Anastasi  

Datëlindja 14.10.1963 

Adresa e e-mailit  adrian.anastasi@qsa.edu.al 

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Instituti i Arkeologjisë 

Departamenti/Njësia Departamenti i Antikitetit 

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Arkeologjia Nënujore, Porteve dhe Anijeve. Lundrimi nga prehistoria në mesjetë. 

TË DHËNA AKADEMIKE  

Studimet  universitare Universiteti i Gjenovës, Fakulteti i Letërsisë dhe Filozofisë, Dega: Arkeologji, 

Itali.  Periudha e studimit  03.10.1997-07.07.2001 

Studimet  pasuniversitare  

MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

Universiteti i Gjenovës, Fakulteti i Letërsisë dhe Filozofisë, Diplomë 4 vjeçare e 

integruar. Tema:  “Gli Illiri- La pirateria illirica e le imbarcazioni usate”, 

vlerësimi maksimal 110/110. Drejtues: Prof. Dr.  Bianca Maria Giannattasio, 

Periudha : 03.10.1997-07.07.2001 

PHD/Doktor i shkencave - Diplomë e nivelit të tretë, Specializim 3 vjeçar, Universiteti i i Gjenovës, 

Fakulteti i Letërsisë dhe Filozofisë,  Tema: “ I fondamenti della carta 

archeologica subacquea albanese”  Drejtues: Prof .Dr  Prof. Dr.  Bianca 

Maria Giannattasio dhe Prof.Dr. Vilma Borghesi,  Periudha 04.10.2003-

27.09.2006. 

- PHD (kandidat), QSA, Tema: “Harta Arkeologjike Nënujore e Bregdetit 

Shqiptar” Drejtes Akademik Muzafer Korkuti  14.02.2013- 2016 

BOTIMET( periudha 2009-2015)  

1.Monografi shkencore(si autor dhe me  

bashkëautor)brenda dhe  jashtë vendit 

ANASTASI, ADRIAN. BEIEJER, ANNEMARIEKE. KOTENKO, IRINA. 

TUTULANI, ARBAN. SEMINI (TUTULANI), MARIANA. MANDRO, ARTA – 

Protection of underwater cultural heritage in Albania, Tirane 2013, SHB 

Albapaper,  171 faqe ISBN 978-9928-05-159-2, 1000 kopje, format  22 x 15 cm.  

Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit(shqip dhe gjuhë të huaj) 

- ANASTASI, ADRIAN  (2015) Harta arkeologjike nënujore e bregdetit 

shqiptar, Revista ILIRIA Nr. 38, Tiranë 2014, faqe 473-480. Botim 

mailto:adrian.anastasi@qsa.edu.al


periodik  vjetor, Instituti i Arkeologjisë. 

 

- ANASTASI, ADRIAN  (2014)  Harta arkeologjike nënujore e bregdetit 

shqiptar, Revista ILIRIA Nr. 37, Tiranë 2015, faqe 459-468. Botim 

periodik  vjetor, Instituti i Arkeologjisë. 

 

- ANASTASI, ADRIAN  (2013) Underwater Archaeological Research in 

Recent Archaeological Discoveries in ALBANIA, Tiranë 2013, faqe 183 -

187. Botime Albanologjike, Qëndra e Studimeve Albanologjike, Instituti i 

Arkeologjisë. 

 

- ANASTASI, ADRIAN. ROYAL, JEFFREY  (2012)  Survey në brigjet 

shqiptare, Revista ILIRIA Nr. 36, Tiranë 2013, faqe 495-501. Botim 

periodik  vjetor, Instituti i Arkeologjisë.                                          

Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

 ANASTASI, A. DELGADO J.P. ROYAL, J. “Revisiting and Early Naval Incident 

of the Cold War: Archaeological Identification of the Bow of HMS Volage Sunk 

During the Corfu Channel Incident of October, 22, 1946”, in the INA ANNUAL, 

Projects and Research, INSTITUTE OF NAUTICAL OF ARCHAEOLOGY 2009. 

 

PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

- Anastasi, Adrian (2015). Kërkime arkeologjike nënujore në Liqenet e Ohrit 

dhe të Prespës. Në Konferencën Shkencore Ditët e Albanologjisë, Edicioni 

i VI, 21-23 Dhjetor 2015. 

- Anastasi, Adrian (2014). Të dhëna nga rezultatet e kërkimeve në kuadër të 

Projektit Harta arkeologjike nënujore e bregdetit shqiptar (Kepi Rodonit 

dhe Gjiu i Durrësit).  Konferenca vjetore e Institutit të Arkeologjisë, mbi 

rezultatet e kërkimeve dhe zbulimeve nga projektet kërkimore-shkencore. 

Dhjetor  2014. Salla e bibliotekës së Institutit të Arkeologjisë Tiranë. 

- Anastasi, Adrian (2013). Të dhëna nga rezultatet e kërkimeve në kuadër të 

Projektit Harta arkeologjike nënujore e bregdetit shqiptar (Kepi Palit dhe 



Gjiu i Durrësit).  Konferenca vjetore e Institutit të Arkeologjisë, mbi 

rezultatet e kërkimeve dhe zbulimeve nga projektet kërkimore-shkencore. 

Dhjetor  2013. Salla e bibliotekës së Institutit të Arkeologjisë Tiranë. 

- Anastasi, A. Beqiraj, E. Hyseni, A (2012). Preliminary data on provenance 

of an anchor beloning to the archaic period in the bay of Durres.  90 

YEARS OF ALBANIAN GEOLOGY  (26-28 October, 2012, Tirana 

Albania) Simpozium nderkombetar, botimi ne aktet e simpoziumit. 

- Anastasi, Adrian (2012). Të dhëna nga rezultatet e kërkimeve arkeologjike 

nënujore, të projekteve Survey në brigjet e detit JON (Gjiu i Vlorës) dhe 

Kërkime arkeologjike nënujore të Institutit të Arkeologjise (Gjiu i Durrësit).  

Konferenca vjetore e Institutit të Arkeologjisë, mbi rezultatet e kërkimeve 

dhe zbulimeve nga projektet kërkimore-shkencore. Dhjetor  2012. 

Akademia e Shkencave, salla e konferencave Tiranë. 

- Anastasi, Adrian (2011). Të dhëna nga rezultatet e kërkimeve arkeologjike 

nënujore, të projekteve Survey në brigjet e detit JON (Gjiu i Vlorës) dhe 

Kërkime arkeologjike nënujore të Institutit të Arkeologjise (Gjiu i Durrësit).  

Konferenca vjetore e Institutit të Arkeologjisë, mbi rezultatet e kërkimeve 

dhe zbulimeve nga projektet kërkimore-shkencore. Dhjetor  2011. Salla e 

bibliotekës së Institutit të Arkeologjisë Tiranë. 

- Anastasi, Adrian (2010). Të dhëna nga rezultatet e kërkimeve arkeologjike 

nënujore, të projekteve Survey në brigjet e detit JON dhe LIBURNA. 

Konferenca vjetore e Institutit të Arkeologjisë, mbi rezultatet e kërkimeve 

dhe zbulimeve nga projektet kërkimore-shkencore Janar 2010. Salla e 

bibliotekës së Institutit të Arkeologjisë Tiranë. 

- Anastasi, Adrian (2009). Të dhëna nga rezultatet e kërkimeve arkeologjike 

nënujore, të projekteve Survey në brigjet e detit JON (Gjiu i Sarandës dhe 

Vlorës) dhe LIBURNA (Kepi i Treportit dhe Gadishlli i Karaburunit). 

Konferenca vjetore e Institutit të Arkeologjisë, mbi rezultatet e kërkimeve 

dhe zbulimeve nga projektet kërkimore-shkencore Janar 2009. Salla e 

bibliotekës së Institutit të Arkeologjisë Tiranë. 

Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

- Adrian Anastasi (2015), “Dyrrachium 5”- An possible roman wreck of I-II 

century in the Bay of Durres. Tracks of the bulk wine commerce in the 



konferenca) southern Illyrian coast . Conference 8-9 October, New discoveries between 

the Alps and the Black Sea. The results of researching Roman sites in the 

period between 2005 and 2015. In memoriam Iva Mikl Curk. Slovenia. 

- Adrian Anastasi  (2015), Albanian Nautical Archaeology - Preliminary 

data on recent discoveries in the South Illyrian coast. VI
e 
Colloque 

international sur l’Illyrie Méridionale et l’Epire dans l’Antiquité. Tirana 20-

23 Mai 2015  

PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projekti: Harta Arkeologjike Nënujore e Bregdetit Shqiptar. 

Pozicioni: Drejtues  Projekti .  

Financuesi:QSA- Instituti Arkeologjise :  

Periudha:  Janar 2013 e në vahzhdim  

Rezultati ( botime, konferenca):  

Janë pasqyruar më lart në zërat, botime konferenca. 

Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

Project: Survey in albanian coast. 

Position: Co-director .   

Project Partner: RPM Nautical Faundation.  

Project Partner: RPM Nautical Faundation  

Periudha : Janar 2008 – Dhjetor  2013   

Rezultati( botime ,konferenca) : Janë pasqyruar më lart 

 

 


